Протокол № 13/1-12/2019

Открытое итоговое заседание Экспертно-технологического совета Российской

ассоциации водоснабжения и водоотведения совместно с Техническим

комитетом по стандартизации ТК 343 «Качество воды»

г. Москва        13 декабря 2019 года

Тема заседания: отчет руководителей секций Совета по работе в 2019 г., отчет ТК

343 по деятельности в 2019 году и планирование работы на 2020 год. Внесение

изменений в состав ЭТС РАВВ, ТК 343

Присутствовали:

 Председатель ЭТС РАВВ: Пупырев Е.И.

 Ученый секретарь ЭТС РАВВ: Самбурский Г.А.

 Руководители секции ЭТС РАВВ: Смирнов А.Д., Алиев А.И., Гогина Е.С.,

Самбурский Г.А., Баженов В.И., Рублевская О.Н., Гетманцев С.В.

 Ответственный секретарь ЭТС РАВВ: Шкаредо В.А.

 Участники открытого итогового заседания ЭТС РАВВ

Всего в заседании приняли участие более 70 человек: руководители секций ЭТС

РАВВ, члены и эксперты секции, профильные специалисты отрасли ВКХ,

представителей научно-технического сообщества, представители

эксплуатирующих организаций, производители оборудования, инженерные

компании, эксперты.

Слушали:

Приветственное слово:

Пупырев Е.И. – Председатель ЭТС РАВВ

Самбурский Г.А. -  заместитель исполнительного директора РАВВ по

технологической политике, ученый секретарь ЭТС РАВВ;

Отчет руководителей секций:

 Секция водоснабжения и безопасности питьевой воды - Смирнов А.Д.

 Секция переработки осадка сточных вод - Алиев А.И.

 Секция «Научные исследования в области водоснабжения и

водоотведения» - Гогина Е.С.

 Секция проблем транспортировки воды - Примин О.Г. (заслушали отчет)

 Секция контроля качества воды, осадка - Самбурский Г.А.

 Секция энергоэффективности сооружений и систем водоснабжения и

водоотведения. Системы управления - Баженов Д.И.

 Секция по вопросам эксплуатации, сервиса и технической поддержки

систем ВКХ – Рублевская О.Н.

 Секция «Развитие отечественного производства оборудования, материалов

и реагентов для водоснабжения и водоотведения» - Гетманцев С.В.

 Антитеррористическая защищенность, промышленная и информационная

безопасность объектов водоснабжения и водоотведения – Финогенов М.В.

(член секции).

Выступали:

Сколубович Ю.Л. (ФГБОУ ВО "НГАСУ"), Головачев А.В. (Группа Полипластик),

Виноградов С.А. (ГУП "Водоканал Санкт-Петербурга"), Павлинова И.И. (АО

"Институт МосводоканалНИИпроект") Эпов А.Н. (ООО «Домкопстрой»), Юдакова

О.Н. (АО "МосводоканалНИИпроект").

Были высказаны предложения по направлениям дальнейшего развития ЭТС

РАВВ.

Решили:

 На основании личного обращения, освободить Козлова М.Н. (ФИЦ

Биотехнология РАН) от обязанностей руководителя секции водоотведения и

очистки сточных вод руководства секцией ЭТС РАВВ - решение принято

единогласно

 Назначить руководителем секции водоотведения и очистки сточных вод

Харькину О.В., ведущего инженера – технолога по России и СНГ компании

SUEZ - решение принято единогласно

Постановили:

1. Направить отчеты работы секций Совета за 2019 год с дальнейшей

публикацией на сайте РАВВ (Смирнов А.Д., Алиев А.И., Баженов В.И.,

Гогина Е.С., Примин О.Г., Рублевская О.Н., Гетманцев С.В., Харькина О.В.,

Самбурский Г.А., Кинебас А.К., направить отчеты в адрес Шкаредо В.А.,

срок – до 25 декабря 2019г.);

2. Подготовить план мероприятий работы секций на 2020 год с дальнейшей

публикацией на сайте РАВВ. (Смирнов А.Д., Алиев А.И., Баженов В.И.,

Гогина Е.С., Примин О.Г., Рублевская О.Н., Гетманцев С.В., Харькина О.В.,

Самбурский Г.А., Кинебас А.К., направить план мероприятий в адрес

Шкаредо В.А., срок – до 30 декабря 2019г.);

3. Руководителям секций - направить предложения для организации

Технологического съезда водоканалов проводимого на площадке

Всероссийского водного конгресса (предложения направить в адрес

Шкаредо В.А., срок – до 24 января 2020г.)

4. Дать предложения по проведению тематических выездных мероприятий

ЭТС РАВВ (в т.ч. по предложению Е.С. Гогиной в городах Арктической

зоны РФ, срок – 18 февраля 2020 г.)

5. Подготовить материалы о создании новой секции в составе ЭТС РАВВ: По

профессиональным квалификациям в водоснабжении и водоотведении, с

дальнейшим утверждением на заседании ЭТС РАВВ (Самбурский Г.А.,

Устинова О.В., Шкаредо В.А., срок – до 31 января 2020 года)

Решения приняты единогласно

Председатель Совета ЭТС РАВВ     Пупырев Е.И.

Ученый секретарь ЭТС РАВВ      Самбурский Г.А.